
ANO XXIV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Maio de 2021 - Nº 6200 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 
TRÂNSITO - SMTT 

PORTARIA Nº. 0165 MACEIÓ/AL, 13 DE MAIO DE 2021.

PROCESSO Nº. 07100.030115/2021 
INTERESSADO: GILVAN PEREIRA DA SILVA 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA DA PERMISSÃO Nº. 3027 
 

DECISÃO 
 

O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 
TRÂNSITO - SMTT, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais, 
 

RESOLVE: 
Deferir solicitação administrativa impulsionada pelo Sr. GILVAN 
PEREIRA DA SILVA, para a transferência da titularidade da 
permissão Nº. 3027, para o Sr. PEDRO FERREIRA DA SILVA. 
 

Maceió/AL, 13 de Maio de 2021. 
 

ANDRÉ SANTOS COSTA 
Superintendente/SMTT 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E79C16C1 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

PORTARIA GP - 0699/2021 MACEIÓ/AL, 12 DE MAIO DE 
2021. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
Exonerar, VÂNIA ANTÔNIA DA SILVA PEREIRA  CPF 
007.944.054-10, do cargo em comissão de SECRETÁRIO 
PARLAMENTAR, símbolo SP06, do gabinete do Vereador 
MARCELO PALMEIRA. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO 
Presidente  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C3693A23 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

PORTARIA GP - 0700/2021 MACEIÓ/AL, 12 DE MAIO DE 
2021. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
Nomear, VANUSA ANTÔNIA DA SILVA ALCÂNTARA  CPF 
926.130.474-53, no cargo em comissão de SECRETÁRIO 
PARLAMENTAR, símbolo SP06, do gabinete do Vereador 
MARCELO PALMEIRA. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO  
Presidente  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3E2CE075 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

SÚMULA DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DE Nº. 008/2021. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

03090006/2021. 

DAS PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 08.447.302/0001-14 e o Sr. JEANKARLO 
RODRIGUES DA CUNHA, inscrito no CPF/MF sob nº.
047.399.926-98.
  
DO OBJETO: A contratação de empresa especializada no 
fornecimento de internet na sede da Câmara Municipal de Maceió 
para todos os setores administrativos. 
  
ITEM DESCRIÇÃO 

01 100 Megas full duplex 

  
CONTRATADO: JEANKARLO RODRIGUES DA CUNHA, 
inscrito no CPF/MF sob nº. 047.399.926-98. 
  
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.447.302/0001-14 
  
DO VALOR: O valor mensal da contratação é de R$ 1.450,00 (Hum 
mil, quatrocentos e cinquenta reais), perfazendo o valor total de 
R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais). 
  
DO PERÍODO DA VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato 
será de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do TERMO 
DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, no Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Maceió, podendo ser prorrogado 
nos termos do artigo 57, parágrafo 1, da Lei nº. 8.666, de 1993. 
  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNÇÃO 
PROGRAMÁTICA: 1.0001.01.0310029.2069 ELEMENTO DE 
DESPESA: 33903947 FONTE: 100 
  
GESTOR: JOÃO MARCELO FERREIRA BATISTA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº. 049.781.974-06 
  
FISCAL: GILMAR NOVAES DE CASTRO OLIVEIRA, inscrito 
no CPF/MF sob o nº. 048.621.494-05 
  
DO FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/1993. 
  
Maceió/AL, 12 de Maio de 2021. 
  
GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO 
Presidente 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3953A7E4 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

SÚMULA DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DE Nº. 009/2021. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

03100038/2021. 
 
DAS PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 08.447.302/0001-14 e a empresa JULIANA 
CIRILO DE SOUZA 03349706525 - ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº. 37.649.013/0001-04  
DO OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento de contrato, 
o fornecimento e instalação dos seguintes equipamentos para a sede 
da CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ: 
  

QUANTIDADE DESCRIÇÃO 
VALOR UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
(R$) 

28 
CAMERA DOME INFRA VHL 
1220 3.6 hdcvi INTELBRAS 

268,90 7.529,20 

04 
CAMERA BULLET INFRA VHL 
32.6MM 720P HDCVI 
INTELBRAS 

286,90 1.147,60 

02 
DVR GRAVADOR 
INTERLBRAS 16 CANAIS FULL 
HD 

2.135,90 4.271,80 

32 
BALUM PASSIVO 
TRANSMISSÃO DE VÍDEO 
IPEC 

95,70 3.062,40 

03 
FONTE CHAVEADA 10ª 12V 
120W BIVOLT INTELBRAS 

349,80 1.049,40 

TOTAL 17.060,40 

  

Publicado Em: 14/05/2021 || Baixado Em: 12/03/2025



ANO XXIV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Maio de 2021 - Nº 6200 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   11 

CONTRATANTE: JULIANA CIRILO DE SOUZA 03349706525 
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 37.649.013/0001-04

CONTRATADO: CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 08.447.302/0001-14 
 

DO VALOR: O valor do presente instrumento é de R$ 17.060,40 
(Dezessete mil, sessenta reais e quarenta centavos). 
 

DO PERÍODO DA VIGÊNCIA: O objeto do presente pacto se 
satisfaz com a entrega e instalação dos itens descritos na cláusula 
anterior, ficando acertado entre as partes a garantia de 01 ano (03 
meses de garantia legal e mais 09 meses de garantia especial 
concedida pelo fabricante), a contar da data da publicação do TERMO 
DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, no Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Maceió. 
 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNÇÃO 
PROGRAMÁTICA: 1.0001.01.0310029.2069 ELEMENTO DE 
DESPESA: 4490.52.24.00 FONTE: 100  
GESTOR: JOÃO MARCELO FERREIRA BATISTA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº. 049.781.974-06  
FISCAL: GILMAR NOVAES DE CASTRO OLIVEIRA, inscrito 
no CPF/MF sob o nº. 048.621.494-05  
DO FUNDAMENTO: Artigo 75, da Lei nº. 14.133/2021. 
 

Maceió/AL, 12 de Maio de 2021. 
 

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO 
Presidente. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A7B42528 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

SÚMULA DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DE Nº. 010/2021. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

03100041/2021. 

DAS PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 08.447.302/0001-14 e a empresa JULIANA 
CIRILO DE SOUZA 03349706525 - ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº. 37.649.013/0001-04 
 

DO OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento de contrato, 
o fornecimento e instalação dos seguintes equipamentos para a sede 
da CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ: 
 

QUANTIDADE DESCRIÇÃO 
VALOR UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
(R$) 

02
Sensor de Barreira Ativo Infra 
feixe duplo 50 mt 

469,00 938,00 

46
Sensor Infravermelho Passivo 
com fio pet 

136,90 6.297,40 

04 Sirene 115 DB 12 volts 53,00 212,00 

03
Bateria Selada de 7 Ampére 12 
volts 

115,90 347,70 

03
Central de alarme monitorada 18 
zonas c/teclado 

1.425,80 4.277,40 

TOTAL 12.072,50 

 
CONTRATADO: JULIANA CIRILO DE SOUZA 03349706525 - 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 37.649.013/0001-04 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.447.302/0001-14 
 

DO VALOR: O valor do presente instrumento é de R$ 12.072,50 
(Doze mil, setenta e dois reais e cinquenta centavos).  

DO PERÍODO DA VIGÊNCIA: O objeto do presente pacto se 
satisfaz com a entrega e instalação dos itens descritos na cláusula 
anterior, ficando acertado entre as partes a garantia de 01 ano (03 
meses de garantia legal e mais 09 meses de garantia especial 
concedida pelo fabricante), a contar da data da publicação do TERMO 
DE CONRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Maceió.  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNÇÃO 
PROGRAMÁTICA: 1.0001.01.0310029.2069 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.30.28.00 FONTE: 100  
GESTOR: JOÃO MARCELO FERREIRA BATISTA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº. 049.781.974-06  
 
FISCAL: GILMAR NOVAES DE CASTRO OLIVEIRA, inscrito 
no CPF/MF sob o nº. 048.621.494-05  
DO FUNDAMENTO: Artigo 75, da Lei nº. 14.133/1993. 
  
Maceió/AL, 12 de Maio de 2021. 
  
GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO 
Presidente 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E8DA9D54 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 
 
NOME DA EMPRESA: MB IMÓVEIS LTDA. - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 07.895.258/0001-42, situada na Avenida 
Comendador Gustavo Paiva, nº. 2.045-A  Bairro: Mangabeiras  
Maceió/AL  CEP Nº. 57.031-530, com Atividades de: ALUGUEL 
DE IMÓVEIS PRÓPRIOS. Torna público que requereu a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET, a 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

do empreendimento 
denominado  situado na Avenida Dona 
Constança de Goes Monteiro, nº. 595 - Bairro: Jatiúca  
Maceió/AL.Foi solicitado Estudo Ambiental. (ECA).  
 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7F679E95 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 
 
NOME DA EMPRESA: J. C. MAGALHÃES & CIA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 41.186.826/0001-74, situada na Avenida Doutor 
Durval de Goes Monteiro, nº. 171 - Bairro: Santo Amaro  
Maceió/AL  CEP Nº. 57.062-830, com Atividades de: COMÉRCIO 
ATACADISTA DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ADUBOS, 
FERTILIZANTES E CORRETIVOS DO SOLO. Torna público 
que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - 
SEDET, a RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
MUNICIPAL de do empreendimento denominado 

 situado na Avenida Doutor Durval de Goes Monteiro, 
nº. 171 - Bairro: Santo Amaro  Maceió/AL  CEP Nº. 57.062-830 - 
Foi solicitado Estudo Ambiental. (PGRS) e (PAE) atualizado. 
  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C66125EB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

SÚMULA DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº. 0251/2021, PARA EMPENHO DE DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS SUPLEMENTARES - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 03000.008421/2021. 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80,através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  SEMAS, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 15.369.322/0001-80. 
 

Publicado Em: 14/05/2021 || Baixado Em: 12/03/2025


